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Eskortefartøy Ira den tyske krigs marine tar opp overlevende fra en av de torpederte 
båtene. l bakgrunnen «Espana» som kommer inntil lor å delta i bergingen. 
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Rlticher-katastrofen ikk~ 
den eneste for tyskerne "NH· 
SVEN T. ARNEBERG 

Det er blitt viet liten opp
merksomhet at de tyske in
vasjonsstyrkene mot Nor
ge i aprildagene 1940 ble 
utsatt for ~n like stor kata
strofe som senkningen av 
«Blticher». 10. april mistet 
general Richard PelIen
gahrs 196. divisjon 1000 
mann av sin kampstyrke 
under britisk torpedering i 
Kattegat. Denne divisjonen 
skulle ta Østerdalen og 
Gudbrandsdalen og deref
ter gå mot Trondheim. 
Men som følge av tapene 
ble fremrykningen forsin
ket tI~ed to, for tyskerne, 
svren verdifulle døgn. 

Med noen fA velrettede torpedo
er hadde den britiske ubåten 
_Triton. I løpet av noen minut· 

vel kjent for de aller fleste nord· 
menn. Da krYll8eren gikk ned in
nenfor Oscarsborg, tok den med 
seg rundt 1000 mann, k8.l1llkje 
flere. En stor del av dem tilhør
te 163. divisjons kampstyrker. 

9. april var altså en katlLlltro
tedag ikke bare for Norge, men 
også for tyskerne. 

Efter en strabasiøs trenings
periode pA frossen barmark l 
KorridoromrAdet ved Danzig 
sto 196. infanteridivisjon klar tll 
innsats. Intetanende ble regi
mentene klargjort ved at opp
bruddet ble kamuflert som en 
helge manøver. De egentlige 
hensikter mAtte hemmeUghol
des for enhver pris. I stedet tor 
hjemmarsj bar det rett ombord 
I båtene. Innlasting av personell 
l Gotenhafen begynte tldllg pA 
morgenen den 7. april og var av
sluttet efter ett døgn. Her ble av
deUngene forespeilet en forflyt
ning vestover, og den mAtte an· 
givelig foregå &jøveien pA grunn 
av manglende jernbanekapasI
tet. 

GrytldUg den Il. april stakk 
flåten til sjøs med en samlet 
tonnasje på 52 Ml bruttoregls-

Han tm'better: -Det første 
tj"IUUlpor'tsklpet som ble truffet. 
var .Frledenau_, som lA forut 
styrbord i konvoien. Den andre 
VIU" .Wigoort» 110m lA rett bak. 
Den tredje torpedoen traff Igjen 
.Friedenau~, 110m sank I løpet 
av et par minutter. "Wlgbert.. 
holdt seg flytende ennA et kvar· 
te.'. Del var virkelig et grufullt 
syn l ge disse båtene gA ned, 
fu1l-·1IWtet med mennesker som 
de var, llkedaIi de scener som 
utspilte seg ombord og I det 
iskalde vannct med et par var· 
mel'irader. Mange av de skib· 
brudne tikk noksA snart hjerte
svikt, andre klamret seg til 
vrakgods inntil kreftene ebbet 
ut pA grunn av krampe. DelIS
verre kunne bare en Uten del av 
besetningen reddes. 

.Espana- o~ flere av de andre 
båtene gjorde en brA kursend· 
ring for A komme de skibbrudne 
Ul hjelp_ De satte livåter pA van
net, mel> på grunn av skipenes 
h"yc fri bord ble rednlngsaksjo' 
nen vanskelig. «Espana_ tok 
ombord S4 mann som ble mM' 
sert og dllgelig t.raktert med 

ennå to dager. Riktignok var en
kelte avdelinger trengt fra Lille· 
strøm nord mot Minnesund, 
men bare som ledd I sikringen 
av Oslo·brohodet. Dessuten be· 
grov de to regimentene sine 
døde, kledde opp og utstyrte de 
skibbrudne og nyorganiserte av· 
delingene. 

To andre enheter hadde l mel· 
lomtlden vært aktive I det front
avsnItt som opprlnnellg hadde 
vært tiltenkt 196. Infanterldlvi· 
sjon. Først fallskjermjeger· 
gruppen som gjorde det berøm
te, men for tyskerne mislykkede 
raid mot vAr øverste ledelse ) 
Elverum, dernest en bataljon 
bergjegere. De tilhørte egentlig 
general DIeteis divisjon i Nar· 
vik, men var aven eller annen 
grunn landsatt I Oslo. Bataljon· 
Sjefen, major von Poncet, hadde 
ordre om A ta jernbane Ul 
Trondheim for videre A slutte 
seg til divisjonen nordpå. Batal· 
jonen opererte nærmest pA egen 
hAnd - «auf elgene Faust. -
ifølge Pellengahr, og ble Innvik· 
let i kamper ved Eidsvoll og \ 
Totenvika under betydelIg"c tap. 
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ter eliminert en styrke tilsva
rende vel to tredjedeler av.de 
samlede tyske tap på landjor
den under felttoget i Norge. DEm 
H. april, vel to døgn efter land
settingen, ble general Pellen
gahr Innkalt til en meget opp
hisset general von Falkenhorst, 
øverstkommanderende for felt
toget I Norge, og fikk beskjed 
om å gå mot Trondheim omgå
ende. von Falkenhorst fryktet 
engelsk landgang. 

Den påfølgende dag ble en like 
stor katastrofedag for Inva
sjonsstyrkene. Det siktes her Ul 
en hendelse som er kommet helt 
I skyggen av "BIUcher». Det er 
torpederingene som divisjonen 
Pellengahr var utsatt for under
veis I Kattegat den 10. april. 

Da "Weseriibung», den tyske 
okkupasjon av Norge, skulle set
tes I verk for snart 411 år siden, 
var to Infanteridivisjoner avsatt 
til det østcnfjelske. Det var ge
neral Erwln Engelbrechts 163. 
divisjon som skulle besette først 
og fremst Oslo, dessuten Sør
landskysten til Kristiansand, 
Aust-Agder, Telemark, Bus
kerud og Vest-Oppland. øst for 
delte område skulle general RI
chard Pellengahrs 196. divisjon 
• a Østerdalen og Gudbrands
... _~n og derefter ta kontakt 
med den tyske kampgruppe I 
Trondheim. 

tertonn. Ombord var det stu~t 
Inn 8449 mann. 969 hester, 1233 
kjøretøyer og 2170 tonn diverse 
annet krigsmateriell. 

Først da de 11 frakteskutene 
rundet Kapp Hela nord for Dan
zlg, ble de forseglede ordrer 
brutt og reisens mål gjort kjent 
for alle. 

Eskortefartøyer fra krigs ma
rlnen sluttet seg til syd for de 
danske øyene, og i sakte fart seg 
konvoien gjennom isen nord
over I to dager. Inntil morgenen 
den 9. april, da foretagendet var 
blitt kjent for all verden, måtte 
mannskapene være under dekk. 
De måtte Ikke vise seg over 
dekk l sine grønne Wehrmacht
uniformer for Ikke å røbe at det 
dreide seg om en troppetrans-
port. 

På grunn av kraftlgel'e mao 
skln gikk lastebåten «Hamm» et 
stykke forut for konvoien, Om
trent på høyde med Gøteborg 
ble den angrepet aven britisk 
ubåt, Torpedoen ble observert 
Idet den passerte fem meter bak 
skipet, 

i»"ennevln dier at de våte uni~ 
formene ,'al' trukket av. Alle 
disse ovedevde, unntatt en. 

En av sikringsbåtene kom 
mot oss på «Espan!<n og ga In
struks: «1;'ull fart slk-sak-kurs 
retning Oslo, La livbåtene på 
vannet ligge igjen!» VI fulgte 
ordren. Det begynte alt å bli 
temmelig mørkt, og Ingen av de 
andre damperne var Innen vårt 
synsfelt. "Espana» var helt ale

'ne på havet, fullstendig mørk
lagt, uten en eneste \Ivbåt, og 
natten ble stadig mørkere. Kap
teinen, superkargoen og jeg sto 
på kommalidobroen da vi plut
selig så en i1d:;øyle skyte l væ
ret, og straks efter ulte sirenene 
sine uhyggdlge nødrop SOS -
SOS. Altså var det stadig engel
ske ubåter i nærheten. VI la len
ger ut f!'a 8ven~kekysten mot 
åpellt hav for å gå .. ikrere. 

Tanken på å være helt alene 
uten livbåter, i tillegg til den sis· 
te torpederingen, førte Ul en 
viss panikkstemning ombord. 
Alle hadde trukket av seg støv
lene og tatt på svømmevester. 
De satt i ganger og trapper, In
gen ville lenger være under 
dekk. De rente meg ned med 
bønn om at vi skulle anløpe 
svensk havn eller at vi skulle 
gjøre helomvending og gå tilba-

. Men den 14."'iiprlJ:'"eii;;r';efto' 
døgn efter landsettingen, ble ge
neral Pellengahr Innkalt til en 
meget opphisset von }I'alken
horst. Merkelig nok lot det til at 
Falkenhorat Ikke hadde hatl 
kjennskap til PellengahrS nær
vær ved feltavdelingene l øst
fold. 

«Nei, De må nordover, mot 
Trondheim, I to kolonner, en 
gjennom Østerdalen og en gjen
nom Gudbrandsdalen. Hver dag 
kan engelskmennene gå l land. 
og da kan det bli verre for oss A. 
komme frem! Deres mar:;j- og 
angrepsmål er og blir Tt'ond
heim!. sluttet Falkenhofst sin 
fremføring, 

Først efter delte møtet kunne 
general Peliengahr setle I gang 
offensiven I det opprinnelig til
delte operasjonsområdet. 

Det er velkjent at general En-
gelbrecht ankom med en stor 
del av divisjonens kampstyrke 
ombord l kryssereskadren som 
ble anført av den tyske krIgsma
rInes nye stolthet, krysseren 
"BIUcher ... Prestisjen ved å la 
«Bliicher.. med generalen om
bord som eskadrens første skip 
klappe til kal I Oslo, hadde tIIsl
d~salt fornuftige og taktiske ar
gumenter. Utviklingen tok en 
annen retning, og resultatet er 

Hendelsen ble rapportert til 
general Pellengahr som befant 
seg ombord på frakteskipet «Es
pana», litt over klokken 12.00 
den 10. april. Utpå kvelden var 
selve konvoien kommet Inn I fa
resonen. Det første offeret var 
en sikringsbåt fra krigsmarinen 
som for I luften og siden for
svant 1 havet. Spørsmålet er 
reist om denne slkl'lngsbåten 
med hensikt avskar torpedoba
nen for å redde en fullastet dam
per I konvoien. 

«Dette var bare tanket- Ingen 
rakk å gl svar på før nye, forfer
delige eksplosjoner sprengte I 
tiller to båter I konvoien», skrev 
Pellengahr I 1952, I sine erind
ringer "Von Oslo bis Andals
nes», 

ke til 'ryskiand, alt var jo likevel 
tapt. Noen kom til meg med av
skjedsbrev til de pårørende, 
andre prøvde å sove eller å ta 
seg en tår. Inni mellom lallet de 
skibbrudne som var kommet Ul 
hektene igje\<o I salig alkoholruB 
var de lykkelili uvlteude om fa
rene :lom omga OS!!. Alt I alt en 
situasjon som gikk på. nervene 
løsh) 

l løpet av morgentimene, da 
de nærll",t seg Ytre Oslofjord, 
fanget de opp SOS-signaler 
Igjen. De ItOl.,.l fra «Jonla» som 
frakle\. tungt materiell for divi-
sjon Peil,;ng"ahr. Skuten tilhørte 
en annen konvoi, og var truffet 
aven fiendtlig topedo. 

-------::: 

l. , 

'l'orpedel"ingene medførte et 
tap på 1000 mann av kampstyr
ken, 'rapet var spredt på de for
skjellige enheter, slik at general 
Pellengahr alis å hele tre batal
joner BOm Ikke InnsatsdyktIge 
ved landsettingen. Dette tilsva
rer ett regiment. 

Det første Peliengahr foretok 
seg på. norsk jord, var å oppsøke 
øverstkommanderende for felt
toget I Norge, general von Fal
kenhor>lC Denne fikk melding 
om torpederingen, men lot fore
løbig Ikke til å reagere på divi
sjonens alvorlige tap. Men reak
sjonen kom ganske snart og re
sulterte I endel omfattende end
ringer av den opprinnelige plan. 
Utpå natten mellom den 11. og 
12. april, da Pellengahr prøvde å 
få. et par timers søvn, ble han 
vekket av general Engelbrecht, 
som angivelig på øverstkom
manderendes vegne beordret 
196. Infanteridivisjon til A. ta 
Østfold. F'orbindelsen med 
Trondheim skulle Engelbrecht 
selv etablere. 

Marsjen mot Østfold ble 
Iverksatt om morgenen den 12. 
av 362. Infanteriregiment under 
kommandøren, oberstløytnant 
Schaller. Resten a\l ,Hvlsjonen 
sto nærmest på titt" marsj I 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




